湘司发〔2015〕68号

湖南省司法厅关于印发

《湖南省法律援助案件指派办法》的通知

各市州司法局：

现将《湖南省法律援助案件指派办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                                湖南省司法厅

                                2015年12月4日

湖南省法律援助案件指派办法

    第一条 根据《中华人民共和国刑事诉讼法》、《中华人民共和国律师法》、国务院《法律援助条例》和《湖南省法律援助条例》等相关法律、法规、规章，结合实际，制定本办法。
    第二条 本办法所称法律援助案件是指法律援助机构根据公民申请和办案机关通知辩护、通知代理而提供法律援助的案件；法律援助案件指派是指法律援助机构依法确定律师事务所、基层法律服务所、其他社会组织等案件承办机构，并通知其安排所属人员承办法律援助案件等组织行为。

第三条 各级司法行政机关监督管理本行政区域内法律援助案件指派工作，法律援助机构具体负责法律援助案件指派工作。
第四条 法律援助机构指派法律援助案件，应坚持依法办事、合理便民、公开公正、规范高效。

第五条 法律援助机构应建立完善法律援助案件指派审批制度。指派一般法律援助案件，应当由法律援助机构负责案件指派工作的人员提出具体指派意见并填写指派审批表，报法律援助机构负责人决定。

指派重大疑难案件，应当由法律援助机构集体讨论决定并按有关规定报告同级司法行政机关和上级法律援助机构。

第六条 乡镇（街道）法律援助工作站对法律援助申请进行初审后，认为当事人符合法律援助条件的，应当自接到申请之日起3个工作日内到县级法律援助机构办理登记、审查和指派手续，情况紧急的可报法律援助机构同意后先行提供援助，并在5个工作日内及时补办登记、审查和指派等相关手续。

第七条 法律援助机构负责案件指派工作的人员是法律援助案件的申请人、申请人的近亲属或者与所申请的法律援助案件有直接利害关系的，应当回避。

法律援助机构负责人的回避，由同级司法行政机关负责人决定；其他人员的回避，由法律援助机构负责人决定。
第八条 法律援助机构应根据本区域内律师事务所、基层法律服务所、其他社会组织的人员数量、资质、专业特长、承办法律援助案件的情况、受援人意愿等因素，合理指派案件承办机构。

第九条 法律援助机构应结合实际需要，根据案件不同类别组建法律援助专业服务团队,提高案件办理专业化水平。

第十条 对于民事、行政法律援助案件，法律援助机构自作出给予法律援助决定之日起3个工作日内，指派法律援助案件承办机构安排其所属人员承办，或者安排本机构的工作人员承办。

对于刑事法律援助案件，法律援助机构应当及时指派律师事务所安排律师承办或者安排本机构的法律援助律师承办，并自作出给予法律援助决定书或者收到通知辩护、通知代理公函之日起3个工作日内，将确定承办律师的姓名、所属单位及联系方式函告公安机关、人民检察院、人民法院。

第十一条 有下列情形之一的，下级法律援助机构可以提请上一级法律援助机构协调，指派本行政区域外法律服务机构承办：
（一）辖区内无合适承办机构和人员的;

（二）承办机构和人员数量不能满足需求的;

（三）法律、法规规定的其他情况。

第十二条 律师事务所或基层法律服务所认为当事人属于法律援助范围且符合法律援助条件的，可以指引并帮助其申请法律援助。法律援助机构审查决定给予法律援助的，除特殊情况外一般应指派该律师事务所或基层法律服务所承办。
第十三条 法律援助机构应当协调案件承办机构及时安排具备相应资质的人员承办法律援助案件。

每件法律援助案件一般应安排1名承办人员，但疑难复杂的案件可安排2名承办人员，其中：

（一） 诉讼案件应安排有诉讼经验的人员办理，重大、疑难案件应安排执业5年以上并有相关业务专长的人员办理。

（二）对于可能判处死刑的案件应安排执业5年以上且有刑事案件辩护经验的律师担任辩护人。

（三）对于可能判处无期徒刑的案件应安排执业3年以上且有刑事案件辩护经验的律师担任辩护人。

（四）对于未成年人案件，应当安排执业2年以上且熟悉未成年人身心特点的人员担任辩护人或代理人。

（五）其他法律、法规、规章和规范性文件有规定的，依照规定办理。
    第十四条 法律援助机构指派法律援助案件应当符合避免律师、基层法律服务工作者执业利益冲突的有关规定。
第十五条 案件承办机构确定承办人员并与受援人签订委托代理协议后，需更换承办人员的，应征得受援人同意后报法律援助机构批准。
第十六条 根据申请提供法律援助的案件，受援人有证据证明案件承办人员不依法履行义务而请求更换承办人员的，法律援助机构应当在其申请更换之日起5个工作日内为其更换承办人员。

根据办案机关通知辩护提供法律援助的案件，受援人拒绝法律援助的，应由案件承办人告知办案机关和法律援助机构。对于犯罪嫌疑人、被告人具有应当通知辩护的情形，人民法院、人民检察院、公安机关决定为其另行通知辩护的，法律援助机构应当另行指派或者安排人员承办。

第十七条 法律援助机构指派案件应使用统一的部颁法律援助格式文书，并建立法律援助案件受理审查指派台帐，载明案件名称、案由、受理时间、指派时间、承办机构和人员、结案时间、归档时间、补贴发放、质量评估等情况。
法律援助机构应协助、支持案件承办机构建立法律援助工作台账，载明接受指派、安排承办人员、案件办理、补贴发放等基本信息。
第十八条 司法行政机关和法律援助机构应当采取案件抽查、回访、实地调查、质量评估等方式，对辖区内案件指派情况进行监督检查，及时发现和纠正存在的问题，规范和完善案件指派工作。

第十九条 各级司法行政机关和法律援助机构应设立监督举报电话，受理群众举报，接受社会监督。对法律援助案件指派方面的投诉，应当依据《法律援助投诉处理办法》等规定认真查处。
第二十条 司法行政机关、法律援助机构、律师事务所、基层法律服务所和法律援助案件承办人员违反法律、法规、规章有关案件指派规定的，依法追究单位和个人责任。

第二十一条 由司法行政机关批准在社团和院校设立的法律援助机构指派法律援助案件，参照本规定执行。
第二十二条 本办法由湖南省司法厅负责解释。
第二十三条 本办法于2016年3月1日起实行。
	湖南省司法厅办公室                      2015年12月15日印发